1

京自整振発第８３号

令和６年１０月１０日

各位

（一社）京都府自動車整備振興会

会 長 城 谷  忠

（押印省略）

巻き上げ機（ウインチ）の運転業務に係る特別教育講習会の開催について

 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当会事業にご高配を賜り、厚くお礼申

し上げます。

 さて、ご高尚の通り、積載車巻上げ機（ウィンチ）の運転の業務に係る者には、労働安全衛生法、

労働安全衛生規則および安全衛生特別教育規程により、その特別教育を受講することが義務付けら

れております。

 積載車巻上げ機を利用の事業者様におかれましては、この機会に是非とも１日で座学及び実技研

修が履修できる当該研修を受講し、コンプライアンスを徹底頂きますようお願い致します。

※この特別教育の主催は、一般社団法人京都府レンタカー協会（三宅輝行会長）です。

※この講習と同一の内容を当会主催としても毎年開催しています。今年度は冬季に京都本場と中丹

検査場で実施する予定ですが、当会の実施する講習は学科の内容のみを実施し、実習は各事業場で

実施頂き、その後、課程が修了するという形態となります。

記

【日 時】２０２４年１１月９日（土）９：００から１７：００

【場 所】京都自動車会館８階会議室および国土交通省近畿運輸局京都運輸支局駐車場

    （研修会場へは別紙案内図を参照ください。土曜日の為、運輸支局南門は閉鎖しておりま

すので、案内図に従って京都自動車会館入口から入場、運輸支局北門から入場ください。）

【時間割】裏面の通り

【費 用】１５，０００円（昼食代、テキスト代および修了証代含む）

請求書を送付しますので、期日（１１月５日）までに当協会あて送金願います

【定 員】１０名程度（定員になり次第締め切ります）

【締切日】１０月２５日（金）

【持参物】受講者の証明写真（3.5㎝×2.5㎝）1枚を必ず持参ください

     作業性のよい服装で参加ください

     ネクタイは外すか、上着を羽織ってください

     防刃性のあるゴム手袋（協会で準備します）

【その他】受講希望等、詳細は京都府レンタカー協会事務局（０７５―６９１―６２７６ ）まで

連絡願います。

2

積載車巻上げ機(ウィンチ)の運転の業務に係る研修スケジュール

区分  内   容 担当 時刻 時間

 ⑴
はじめに

・修了証への写真貼付
レンタカー協会 9:00～9:20 (20分）

 ⑵
・ウィンチの種類および用途

・ウィンチの構造
極東開発工業㈱ 9:20～10:10 (50分)

座 学              （休憩）

 ⑶

・ワイヤーロープ等

・ウィンチの取扱い

・ウィンチの運転に必要な力学

極東開発工業㈱ 10:20～11:40 (80分)

  （昼食休憩）

 ⑷ ・積載車および車載車ウィンチの構造 極東開発工業㈱ 12:20～13:50 (90分)

  （移動・休憩）

実 技 ⑸
・車載作業実演

・車載車のウィンチ操作実技
極東開発工業㈱ 14:00～15:20 (80分)

  （移動・休憩）

座 学
⑹

・関係法令

・災害事例
極東開発工業㈱ 15:30～16:50 (80分)

 ⑺ おわりに（修了証配布等の説明） レンタカー協会 16:50～17:00 (10分)

3

２０２４年  月  日

一般社団法人京都府レンタカー協会 あて

FAX:075-691-0411

Mail:kyoto-rentacar@dream.jp

貴社名

     第７回積載車巻上げ機（ウインチ）の運転の業務に係る研修会参加申込書

第７回積載車巻上げ機（ウィンチ）の運転の業務に係る研修会に次の者が参加申込ます。

 （ふりがな）

氏  名

生年月日

備  考

１

（         ）

昭和・平成

  年   月   日

２

（         ）

昭和・平成

 年   月   日

３

（         ）

昭和・平成

 年   月   日

４

（         ）

昭和・平成

 年   月   日

講習費（１５，０００円）は、請求書を送付しますので、期日（１０月３１日（木））までに送金願い

ます。

留意点
①受講者の証明写真（3.5㎝×2.5 ㎝）1枚を必ず持参ください。

  ②作業性のよい服装で参加ください。

  ③ネクタイは外すか、上着を羽織ってください。

  ④防刃性のあるゴム手袋（協会で準備します）。

１０月２５日（金）までに回答願います

4